1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

81
68

/2
02

5/
2

13-11-2025

N.º 220

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Instituto de Ação Social das Forças Armadas, IP

Aviso (extrato) n.º 28168/2025/2

Sumário: Procedimento concursal para preenchimento de 11 postos de trabalho na carreira e catego-
ria de assistente operacional.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, na sequência de des-
pacho autorizador, de 15 de janeiro de 2025, do Conselho Diretivo, se encontra aberto procedimento
concursal para preenchimento de 11 (onze) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente
Operacional do mapa de pessoal do Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P. (IASFA, I. P.), com
vista à celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — O prazo para apresentação de candidaturas será de dez (10) dias úteis, após a publicação
integral do procedimento na Bolsa de Emprego Pública (BEP), destinando-se a candidatos (as) com
o 9.º ano de escolaridade e detentores de vínculo de emprego público por tempo indeterminado.

3 — O procedimento será objeto de publicitação integral na BEP (www.bep.gov.pt), até ao 3.º dia
útil após a publicação do presente Aviso, bem como na página eletrónica do IASFA, I. P. www.iasfa.pt

4 de novembro de 2025. — O Presidente do Conselho Diretivo, Luiz António Morgado Batista,
Tenente-General.

319738773